
 

1-2 
 

PROTOCOLO - 

INTERESSADO CATHIS 

ASSUNTO 
Apoio institucional do CAU/SC ao Curso de Pós-graduação em 
Residência de ATHIS, da UFSC e a doação de sobras de materiais  

  
DELIBERAÇÃO Nº 002/2024 – CATHIS-CAU/SC 

 
A COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL – 
CATHIS – CAU/SC, reunida ordinariamente, de forma híbrida, nos termos da Deliberação 
Plenária DPOSC nº 752/2023, no uso das competências que lhe conferem os artigos 91 e 
98 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 
 
Considerando a solicitação de apoio institucional por parte da UFSC, para o Curso de 
Especialização em ATHIS, enviada à Presidência do CAU/SC, temática essa de interesse 
do Conselho; 
 
Considerando que houve sobra de materiais e insumos da última Oficina de Vivências em 
ATHIS, realizada no mês de novembro de 2023, e que esse material ainda se encontra 
armazenado na sede própria do CAU, da Av. Rio Branco; 
 
 
DELIBERA:  
 
1 – Aprovar, a solicitação de apoio institucional, às ações do Curso de Especialização, em 
nível de Pós-graduação, de Residência em ATHIS, ofertado pela UFSC; 
 
2 - Aprovar a doação das sobras de materiais e insumos da última Oficina de Vivências em 
ATHIS realizada em novembro de 2023, para o Curso de Residência em ATHIS da UFSC, 
para que sejam utilizados em suas atividades práticas e acadêmicas, sendo que a retirada 
dos mesmos é de responsabilidade da UFSC;  
 
3 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para as providências cabíveis. 
 
 

Florianópolis, 19 de março de 2024. 
 

COMISSÃO DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA EM HABITAÇÃO DE 
INTERESSE SOCIAL DO CAU/SC 

 
 
 
 
 
 
 
Considerando o estabelecido na Deliberação Plenária DPOSC nº 752, de 22 de setembro 
de 2023, que trata da regulamentação das reuniões dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se. 
 

Pery Roberto Segala Medeiros 
Secretário dos Órgãos Colegiados  

do CAU/SC 



 

2-2 
 

3ª REUNIÃO ORDINÁRIA DA CATHIS - CAU/SC 
 

Folha de Votação  
 

Função 
Conselheiro (a) Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenador  Luiz Alberto de Souza  X    

Coordenador Adjunto Daniel Rodrigues da Silva X    

Membro Suplente Carlos Fernando Machado Pinto    X 

 
 

Histórico da votação: 
 
Reunião CATHIS-CAU/SC: 3ª Reunião Ordinária de 2024 

Data: 19/03/2024 
 
Matéria em votação: Apoio institucional ao curso de pós-graduação em ATHIS da UFSC e 
doação de sobras de materiais 
 
Resultado da votação: Sim (02) Não (00) Abstenções (00) Ausências (01) Total (03) 
 
Ocorrências: -  
 
Secretária da Reunião: Estagiária Cecília 
Michelin Einsfeld 
 

Condutor da Reunião: Coordenador Luiz 
Alberto de Souza 

 
 
 
 
 
 
 
 


		2024-03-22T09:42:58-0300




